
 

 

 

 

中信证券股份有限公司 

关于浙江钱江生物化学股份有限公司 

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易 

之 

独立财务顾问报告 

 

 

 

独立财务顾问 

 
 

二〇二一年六月 

 



 

1 

目  录  

目 录.............................................................................................................................. 1 

释 义.............................................................................................................................. 4 
[...]
浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

106 

海云环保从事固废处置业务的子公司主要为弘成环保、绿洲环保以及海云宜

居等。 

①弘成环保 

弘成环保的主营业务是危险废弃物的专业化处理，主要包括 9,000 吨/年的危

险废弃物焚烧处置项目以及 20,000 吨/年的危险废弃物填埋处置项目。其中，焚

烧处置可以处置 13 大类危险废弃物，填埋处置可以处置 19 大类危险废弃物。 

②绿洲环保 

绿洲环保主要从事餐厨垃圾收运处置业务，根据其 2016 年 4 月与海宁市综

合行政执法局签署的《海宁市餐厨废弃物无害化处理资源化利用 PPP 项目特许

经营协议》和《餐厨废弃物无害化处理资源化利用服务协议》，海宁市综合行政

执法局将投资、设计、建设、运营、维护及移交海宁市餐厨废弃物收运系统和餐

厨废弃物处理厂及其相关附属设施的特许经营权授予绿洲环保，项目特许期（含

建设期）为 30 年。根据绿洲环保 2020 年 9 月与海宁市综合行政执法局签署的《海

宁市餐厨废弃物无害化处理资源化利用项目特许经营权补充协议》和《餐厨废弃

物无害化处理资源化利用服务协议（修改文本）》约定项目性质由 PPP 变更为

BOT。 

截至目前，绿洲环保建设有一条日处理能力达 350 吨级的餐厨废弃物生产

线，具备一支拥有 50 辆餐厨废弃物专业收运车辆的清运队伍。 

除餐厨垃圾收运处置业务外，绿洲环保亦有部分园林垃圾处置业务、管道疏

通业务以及污泥运输业务。目前，绿洲环保具备一条日处理能力达 30 吨的园林

垃圾处置生产线。 

③海云宜居 

海云宜居的主营业务是市区环卫一体化保洁项目运营服务，主要包括道路清

洁、河道保洁、公厕保洁和粪便清运、垃圾转运、乱张贴、乱涂清理等项目的实

施运营管理。 

（3）污水处理业务 

海云环保及其子公司通过运营污水处理厂等污水处理设施开展污水处理业



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

107 

务，海云环保及其子公司运营的海宁市域内污水处理厂包括海宁市尖山污水处理

厂、海宁市盐仓污水处理厂以及海宁市丁桥污水处理厂四期工程等，运营的海宁

市域外污水处理厂 20 余座，主要位于内蒙古、黑龙江等地区。具体情况如下： 

序号 项目 项目公司 
运营

模式 
运营截止期限 

1 海宁市尖山污水处理厂 紫光水务 BOT 2047 年 1 月 1 日 

2 海宁市盐仓污水处理厂 紫薇水务 BOT 2047 年 1 月 1 日 

3 海宁市丁桥污水处理厂四期工程 紫光水务 BOT 2051 年 1 月 1 日 

4 
霍林郭勒市沙尔呼热污水处理厂

“BOT”项目 
天河嘉业 BOT 2045 年 10 月 18 日 

5 
内蒙古霍林郭勒污水处理厂“BOT”

项目 
天河水务 BOT 2043 年 9 月 1 日 

6 
哈尔滨国环医疗固体废物无害化集中

处置中心有限公司给水、污水处理站 
北方环保 OM 2023 年 7 月 4 日 

7 
哈尔滨医科大学附属第一医院运行维

护项目 
北方环保 OM 

2018 年 11 月 26 日

中标，履约期 5 年 

8 
哈尔滨医科大学附属第二医院污水处

理 
北方环保 OM 2022 年 5 月 2 日 

9 孙吴县利民污水处理厂 北方环保 OM 2031 年 6 月 14 日 

10 通河县污水处理厂 北方环保 OM 2043 年 12 月 31 日 

11 同江市污水处理厂 北方环保 OM 2024 年 1 月 31 日 

12 五常市污水处理厂 五常金水湾 ROT 2046 年 1 月 19 日 

13 五常市牛家满族镇污水处理厂 五常金水湾 OM 2042 年 10 月 31 日 

14 北安市通北镇污水处理厂 北安金河湾 OM 2048 年 11 月 30 日 

15 北安长青污水处理厂 北安金河湾 OM 2048 年 1 月 31 日 

16 
北安市向前污水处理厂提标改造工程

PPP 项目 
北安银水湾 PPP 2049 年 7 月 25 日 

17 
宾西经济技术开发区污水处理厂升级

改造 PPP 项目 
宾县金河湾 PPP 2048 年 12 月 

18 勃利县污水处理厂 勃利金河湾 OM 2044 年 9 月 15 日 

19 
勃利县污水处理厂扩建工程 PPP 项目

合同 
勃利金河湾 PPP 2044 年 12 月 31 日 

20 方正县污水处理厂一期技改 方正龙头山 ROT 2045 年 9 月 30 日 

21 
方正县方正镇污水处理厂二期工程 

BOT 项目 
方正龙头山 BOT 2046 年 1 月 27 日 

22 明水县污水处理厂特许运营 明水银水湾 OM 2043 年 8 月 30 日 

23 
庆安县污水处理厂提标升级改造工程

PPP 项目 
庆安金河湾 PPP 2050 年 7 月 24 日 

24 绥滨县污水处理厂 绥滨金河湾 OM 2044 年 11 月 30 日 

25 望奎县城镇污水处理厂运营 望奎金河湾 OM 2037 年 12 月 5 日 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

108 

序号 项目 项目公司 
运营

模式 
运营截止期限 

26 
望奎经济开发区工业污水处理工程

EPC+OM 项目 
望奎金河湾 

EPC+

OM 
2050 年 11 月 5 日 

27 林甸县城市污水处理厂 林甸金河 OM 2044 年 7 月 9 日 

注：北方环保的哈尔滨医科大学附属第一医院污水处理项目（OM）已于 2019 年 4 月 7

日结束，依据 2018 年 11 月 26 日黑龙江欣伟招投标代理有限公司出具的中标通知书、2020

年 4 月 24 日哈尔滨医科大学附属第一医院出具的证明及 2021 年 2 月 26 日北方环保出具的

情况说明，北方环保已于 2018 年 11 月 26 日中标哈尔滨医科大学附属第一医院运行维护项

目，履约期为五年，该项目合同因甲方医院人事重大调整及疫情等综合因素影响，医院目前

正在办理本次合同签署程序审批相关工作，在合同签署完成前北方环保有权运营哈尔滨医科

大学附属第一医院运行维护项目。 

（4）自来水制水业务 

海云环保子公司长河水务拥有海宁市第二水厂的特许经营权，具体情况如

下： 

序号 项目 项目公司 运营模式 运营截止期限 

1 海宁市第二水厂 长河水务 BOT 2047 年 10 月 31 日 

目前，长河水务所运营的海宁市第二水厂供水区域覆盖海宁市西部长安、许

村、周王庙、盐官等 75 个行政村、16 个社区居委会和盐官景区广大用户生产、

生活用自来水的生产供给服务，目前，长河水务的制水能力达 30 万吨/天，供水

服务人口 30 多万。 

2、主要业务流程 

海云环保各板块业务的主要业务流程情况如下： 

（1）环保工程业务 

北方环保、天源给排水主要从事环保工程相关业务，其从事环保工程相关业

务的流程如下： 

 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

109 

（2）固废处置业务 

开展固废处置业务的子公司主要为弘成环保、绿洲环保，其中弘成环保主要

从事危险废物的处理业务，绿洲环保主要从事餐厨垃圾的处理业务。以下分别就

危险废物的处理业务和餐厨垃圾的处理业务进行说明： 

①危险废物处置 

弘成环保处理危险废物的方法包括焚烧处置和填埋处置两种，就其主要业务

流程分别说明如下： 

A.焚烧处置 

弘成环保的危险废物焚烧处置业务流程如下： 

 

B.填埋处置 

弘成环保的危险废物填埋处置业务流程如下： 

 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

110 

②餐厨垃圾处置 

绿洲环保主要从事餐厨垃圾收运处置业务，其主要业务流程如下： 

 

绿洲环保进行餐厨垃圾处置的主要业务单元或系统包括预处理系统、厌氧发

酵系统、污水处理系统及供热系统。 

（3）污水处理业务 

海云环保及其子公司运营多个污水处理厂，各污水处理厂由于其采用的污水

处理技术的差异，在具体的业务流程方面亦存在一定差异，一般典型的污水处理

业务流程如下： 

 

按照目前污水处理的一般技术及工艺流程，一般包括一级处理（物理处理）

阶段、二级处理（生物处理）阶段以及深度处理阶段。 

①一级处理（物理处理）阶段 

污水的一级处理（物理处理）阶段一般包括细格栅和曝气沉砂池、初沉池等。

污水通过细格栅以去除大块垃圾，然后在曝气沉砂池停留一定时间以去除比重较



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

111 

大的泥沙颗粒；然后，污水进入初沉池，将污水中悬浮物通过重力自然沉降，以

进一步去除 COD（化学需氧量）和 SS。 

②二级处理（生物处理）阶段 

污水的二级处理（生物处理）阶段一般包括水解酸化、A2/O 等工序和步骤。 

所谓水解酸化，即在水解酸化池中将污水中的大分子分解成为易降解分子，

增加 B/C 比，为后道生化打下基础。 

所谓 A2/O 工艺，即厌氧、缺氧和好氧工艺，其主要通过厌氧、缺氧、好氧

三种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配合，同时具有去除有机物、

脱氮除磷的功能。 

③深度处理阶段 

目前，污水的深度处理阶段常用的工艺包括 MBR 工艺等。所谓 MBR 工艺，

是膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor）的简称，是一种由活性污泥与膜分离

技术相结合的新型水处理技术。其基本原理是通过活性污泥去除污水中可被生物

降解的有机污染物，然后采用膜将净化后的水和活性污泥进行固液分离，以起到

净化目的。 

经过 MBR 工艺处理后，污水一般进入混凝池，在该阶段投加 PAC（聚合氯

化铝）药剂，以进一步去除 TP（以无机态和有机态存在的磷的总和）和 SS（悬

浮固体或悬浮物），然后进入终沉池。污水自终沉池流出后，再投加次氯酸钠去

除有害微生物。经上述工序处理后的污水排入相应河网水体。 

以上步骤中产生的污泥将进入污泥处理系统，在添加药剂后，进行离心脱水，

经脱水处理后的污泥将外运处理。 

在海云环保及其子公司运营的污水处理厂中，紫光水务运营的尖山污水处理

厂的工艺流程即为细格栅曝气沉砂+初沉+水解酸化+ A2/O+MBR+终沉+次氯酸

钠消毒，其业务流程图如下： 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

112 

 

紫薇水务运营的海宁市盐仓污水处理厂的一、二期与海宁市尖山污水处理厂

的业务流程基本一致。海宁市盐仓污水处理厂三期在深度处理阶段与一、二期以

及海宁市尖山污水处理厂的上述工艺流程稍有不同，后者在深度处理阶段使用终

沉池，在终沉池阶段投加 PAC 药剂，并在终沉池后端增加反硝化深床滤池，通

过物理方法截留水中的悬浮物以及大量微生物；而海宁市盐仓污水处理厂三期在

深度处理阶段配置了物化高效沉淀池，在物化高效沉淀池阶段投放 PAC 药剂，

并在物化高效沉淀池后增加深床滤池进一步去除水中的悬浮物。 

（4）自来水制水业务 

长河水务从事自来水制水业务，其主要业务流程如下： 

 

除上述制水主要流程外，长河水务在制水的过程中会产生污泥，在完成浓缩、

脱水等程序后，产生的污泥作外运处理。 

3、经营模式 

（1）采购模式 

在设备、原材料、净水药剂等采购方面，海云环保及其子公司的采购模式分

为询价采购和招标采购。其中，日常办公用品、原材料及单件小额设备一般采用



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

113 

询价采购；生产经营的主要物资、工程项目所需集中采购设备、材料或选择分包

商一般由招标采购部采用公开招标、邀请招标及竞争性询价采购。 

海云环保及其子公司开展环保工程业务时，会采购劳务外包服务。天源给排

水通过劳务班组内部招标的方式针对每个项目确定劳务班组。 

此外，长河水务在开展自来水制水业务时会采购原水，并根据有关水资源法

律法规的要求支付原水资源费。 

（2）生产模式 

①环保工程业务 

北方环保、天源给排水在获得项目机会信息后，会进行内部筛选，对于有承

接意愿的项目将会进行方案设计（如需）并参与投标，中标后确定合作关系；除

此之外，天源给排水亦通过客户直接委托的方式取得海宁市域内的部分环保工程

项目。在工程建设阶段，北方环保、天源给排水根据建设方要求、合同约定等按

照计划的工期开展工程施工建设和安装。 

②固废处置业务 

弘成环保主要提供危废的焚烧处置和填埋处置服务，绿洲环保主要提供餐厨

垃圾的收运和处置服务。 

在实际生产过程中，弘成环保、绿洲环保会根据固废（危废、餐厨垃圾等）

的存储和运输进度，并结合自身的处置能力，进行生产计划安排，并根据生产计

划完成有关固废的处置。 

③污水处理业务 

海云环保及其子公司运营的污水处理厂通过固定的排水管网设施与污水排

放企业或者居民相连，污水处理厂的设计处理能力一般大于日常污水处理量。污

水处理厂根据实际流入的污水量，按照既定的污水处理流程完成污水处理各工

序。 

④自来水制水业务 

长河水务主要从事自来水制水相关业务。长河水务在生产中会根据生产计划

开展制水生产，为保持自来水的正常供应，长河水务在日常生产中会注意保持清



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

114 

水池的水位及出水水压。在气温较高、用水需求较大或者供水设施检修可能导致

制水暂停的情况下，长河水务会加大制水量。 
[...]
浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

182 

水务 市不动产权第

0035240 号 

镇海潮村普

济庵 13 号 

施用地 

（2）房屋所有权 

截至本独立财务顾问报告签署之日，首创水务共计拥有 11 处自有房产，具

体情况如下： 

序号 权利人 权证号 坐落 
权利

性质 
用途 

房屋面积

（m2） 
使用期限 

他项

权利 

1 
首创 

水务 

浙（2016）

海宁市不动

产权第

0011368 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村三角台

2 号 

自建

房 
公共设施 259.47 2062.08.28 无 

2 
首创 

水务 

浙（2017）

海宁市不动

产权第

0043146 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村三角台

2 号 

市场

化商

品房 

公用设施 695.82.00 2034.12.03 无 

3 
首创 

水务 

浙（2017）

海宁市不动

产权第

0043147 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村三角台

2 号 

市场

化商

品房 

公用设施 554.58 2034.12.03 无 

4 
首创 

水务 

浙（2017）

海宁市不动

产权第

0043148 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村三角台

2 号 

市场

化商

品房 

公用设施 33.43 2034.12.03 无 

5 
首创 

水务 

浙（2017）

海宁市不动

产权第

0043140 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村三角台

2 号 

自建

房 

公共设施

服务 
401.57 2034.12.03 无 

6 
首创 

水务 

浙（2016）

海宁市不动

产权第

0011375 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村三角台

2 号 

自建

房 
公共设施 296.45 2034.12.03 无 

7 
首创 

水务 

浙（2017）

海宁市不动

产权第

0043145 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村三角台

2 号 

市场

化商

品房 

公共设施 1,608.68 2034.12.03 无 

8 
首创 

水务 

浙（2017）

海宁市不动

产权第

0035241 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村普济庵

13 号 

自建

房 
公共设施 185.53 2061.04.09 无 

9 
首创 

水务 

浙（2017）

海宁市不动

产权第

0035240 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村普济庵

13 号 

自建

房 
公共设施 235.51 2061.04.09 无 

10 
首创 

水务 

浙（2017）

海宁市不动

产权第

0035242 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村普济庵

13 号 

自建

房 
公共设施 121.51 2061.04.09 无 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

183 

序号 权利人 权证号 坐落 
权利

性质 
用途 

房屋面积

（m2） 
使用期限 

他项

权利 

11 
首创 

水务 

浙（2017）

海宁市不动

产权第

0035243 号 

海宁市丁

桥镇海潮

村普济庵

13 号 

自建

房 
公共设施 61.92 2061.04.09 无 

（3）租赁房屋 

截至本独立财务顾问报告签署之日，首创水务无租赁房屋。 

（4）知识产权 

①商标 

截至本独立财务顾问报告签署之日，首创水务无注册商标专利。 

②专利 

截至本独立财务顾问报告签署之日，首创水务有 10 项已获批准的实用新型

专利，具体情况如下： 

序号 
专利

权人 
专利名称 

专利

类型 
专利号 申请日期 

1 
首创

水务 

便于拿取的救生圈悬

挂装置 

实用

新型 
ZL2020205717191 2020.04.16 

2 
首创

水务 
阀门扳手 

实用

新型 
ZL202020573822X 2020.04.16  

3 
首创

水务 

一种反硝化滤池碳源

投加装置 

实用

新型 
ZL2019205115226 2019.04.16  

4 
首创

水务 

污水处理厂次氯酸钠

消毒系统 

实用

新型 
ZL2019205225230 2019.04.16  

5 
首创

水务 

一种安装板固定模块

及污水厂控制柜 

实用

新型 
ZL2017215170127 2017.11.14. 

6 
首创

水务 

污水处理站危险区域

用安全门锁 

实用

新型 
ZL2017215171524 2017.11.14  

7 
首创

水务 

一种污水在线检测装

置 

实用

新型 
ZL201721459417X 2017.11.03  

8 
首创

水务 
污水处理装置 

实用

新型 
ZL2016205176512 2016.05.31  

9 
首创

水务 
提升泵 

实用

新型 
ZL2016205201783 2016.05.31  

10 
首创

水务 
脱氯滤池 

实用

新型 
ZL2016205211215 2016.05.31  

（5）特许经营权 

序号 项目公司 项目 运营模式 起止时间 

1 首创水务 海宁市丁桥污水处理厂一期、二期 TOT 2009.01.01-2033.12.31 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

184 

2 首创水务 海宁市丁桥污水处理厂三期 TOT 2012.01.01-2033.12.31 

3 首创水务 
海宁市丁桥污水处理厂改造项目及

加盖除臭工程 
TOT 2014.11.26-2034.12.31 

4 首创水务 
海宁丁桥污水厂一级 A 提标、清洁

排放改造项目 
TOT 2020.09-2033.12.31 

3、对外担保 

根据《审计报告》、首创水务提供的银行授信、借款和担保协议等资料及确

认并经核查，截至本独立财务顾问报告签署之日，首创水务无正在履行的担保合

同。 

4、主要负债情况 

根据天健所出具的天健审[2021]6976 号《审计报告》，截至 2020 年 12 月

31 日，首创水务的资产构成情况如下： 

单位：万元 

项目 
2020 年 12 月 31 日 

金额 占比 

短期借款 - - 

应付票据 - - 

应付账款 1,658.37  11.66% 

预收款项 - - 

合同负债 - - 

应付职工薪酬 146.23  1.03% 

应交税费 806.08  5.67% 

其他应付款 163.65  1.15% 

一年内到期的非流动负债 963.91  6.77% 

其他流动负债 - - 

流动负债合计 3,738.24  26.27% 

长期借款 - - 

长期应付款 - - 

预计负债 7,983.82  56.11% 

递延收益 2,506.50  17.62% 

非流动负债合计 10,490.32  73.73% 

负债合计 14,228.57  100.00% 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

185 

5、或有事项 

截至本独立财务顾问报告签署之日，首创水务不存在未披露或有事项的情

况。 

（七）主要经营资质 

截至本独立财务顾问报告签署之日，首创水务拥有的主要资质文件具体如

下： 

序号 证书名称 证书编号 发证机关 有效期 

1 排污许可证 91330481683125952Y001Q 嘉兴市生态环境局 
2019.07.19-

2022.07.18 

（八）主营业务发展情况 

1、主营业务概述 

首创水务主营业务为污水处理设施（污水处理厂）的建设和经营，市场区域

集中于海宁市，其拥有海宁市丁桥污水处理厂第一、二和三期的特许经营权。截

至目前，首创水务合计污水处理能力为 15 万吨。 

首创水务运营的污水处理厂的具体情况如下： 

运营的污水处理设施 
投入运营时间及 

处理能力 

丁桥污水处理厂 

一期工程 

 

投入运营时间：2001 年末 

日处理能力：5 万吨/日 

丁桥污水处理厂 

二期工程 

 

投入运营时间：2005 年 6 月 

日处理能力：5 万吨/日 

丁桥污水处理厂 

三期工程 

 

投入运营时间：2014 年 9 月 

日处理能力：5 万吨/日 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

186 

2、主要业务流程 

首创水务运营的丁桥污水处理厂开展污水处理业务的主要业务流程如下： 

 

首创水务运营的丁桥污水处理厂第一、二和三期的具体业务流程如下： 

（1）细格栅曝气沉砂池：市政和工业污水通过污水管网输送至首创水务后，

首先进入细格栅和曝气沉砂池，通过细格栅去除大块的垃圾，并在曝气沉砂池停

留 3 至 5 分钟，以去除比重较大的泥沙颗粒； 

（2）初沉池：污水从曝气沉砂池流出后进入初沉池，初沉池的主要作用是

实现悬浮物的重力自然沉降，进一步去除 COD（化学需氧量）和 SS（悬浮固体

或悬浮物），污水在初沉池的停留时间约为 1.25 小时； 

（3）水解酸化池：污水从初沉池流出后进入水解酸化池，主要作用是通过

水解酸化将污水中大分子分解成为易降解的分子，增加 B/C 比，为后道生化打下

基础，污水在水解酸化池的停留时间约 5 至 7 小时； 

（4）SBR（序批式活性污泥法）、混凝沉淀或 A2/O（厌氧-缺氧-耗氧法）、

二沉、终沉：污水从水解酸化池流出后，丁桥一、二期的污水将流入 SBR 池，

经历进水、曝气、沉淀和排水等工序，活性污泥中的活性微生物利用污水中的有

机物进行新陈代谢，起到减少和降低污水中有机物的作用，污水自 SBR 池流出

后，进入混凝沉淀池，在此投加 PAC（聚合氯化铝）药剂，进一步去除 TP 和 SS；

丁桥三期的污水自水解酸化池流出后，进入 A2/O 池，经历厌氧、缺氧、好氧等

程序，实现释放磷氨化、脱氮、硝化、吸收磷、去除 BOD 等目的，污水自 A2/O

池流出后，进入二沉池，再进入终沉池，在此投加 PAC 药剂，进一步去除 TP 和



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

187 

SS； 

（5）紫外消毒池：一、二期和三期经过沉淀的污水进入紫外消毒池，通过

紫外线对污水进行消毒，能够有效消杀污水中的细菌、病毒等致病微生物，防止

传染性疾病通过水体的传播； 

（6）深床反硝化滤池：污水从紫外消毒池流出后，进入深创反硝化滤池，

进行反硝化脱氮，在此步骤投加碳源乙酸钠药剂，以进一步去除污水中的 TN、

SS 及 TP； 

（7）次氯酸钠消毒池：污水从深床反硝化滤池流出后，进入次氯酸钠消毒

池，在此步骤投加次氯酸钠进行消毒，去除有害微生物。 

在完成上述全部处理工序和步骤后，经处理达标的排放水通过高位井向附近

水体排放。 

3、经营模式 

（1）采购模式 

首创水务的采购模式主要包括询价采购和招标采购。 

对于日常办公用品、生产劳保用品及单件小额设备等一般采用询价采购模

式。在该模式下，首创水务会针对符合采购条件或前期合作良好的供应商建立合

格供应商名录，该名录会随着业务和合作开展情况进行调整，在实际采购时，采

购部门自合格供应商名录中选取符合要求的三家及以上供应商进行比价、议价，

综合考虑候选供应商的产品和服务质量、价格、付款条件等因素，确定供应商。 

对于生产经营所需的主要物资、原料药剂、工程项目所需集中采购设备、材

料等一般采用招标采购模式，具体招标形式包括公开招标、邀请招标或者单一来

源采购等，根据具体的招标形式，首创水务的采购部门在政府招标平台或者向合

格供应商发送招标公告或者通知，并由政府招标平台或上级主管部门组织评标

会，对投标供应商进行评标，综合考虑投标供应商的产品质量、价格、付款条件

等因素，经评审后确定中标单位。 

（2）生产模式 

首创水务运营的丁桥污水处理厂（一、二和三期）通过固定的排水管网设施



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

188 

与污水排放企业或者居民相连，首创水务根据实际流入的污水量，按照既定的污

水处理流程完成污水处理各工序。 

（3）销售模式 

首创水务运营海宁市丁桥污水处理厂的第一、二和三期，主要负责海宁市中

片（含市区、斜桥、马桥、丁桥）地区的污水处理业务，上述地区的污水经排污

管道输送至首创水务下辖的丁桥污水处理厂第一、二和三期，由首创水务根据相

关标准完成处理达标后排放。 

报告期内，海宁市住建局与首创水务签订特许经营协议，采购污水处理服务，

钱塘水务作为管网公司代海宁市住建局向首创水务支付污水处理服务费。 

为减少持续性关联资金往来，提高首创水务的经营独立性，2021 年 5 月，

首创水务与海宁市住建局、海宁水务集团和钱塘水务签署了《污水处理服务协议

之补充协议》。根据上述协议约定，自协议签署之日起，不再由钱塘水务代为向

首创水务支付污水处理服务费，而由海宁市住建局根据特许经营协议向首创水务

直接支付污水处理服务费。 

（4）结算模式 

销售收入方面，报告期内首创水务按月与钱塘水务就上月实际污水处理量进

行对账确认后，钱塘水务代海宁市住建局向首创水务支付污水处理服务费。 

根据 2021 年 5 月签署的《污水处理服务协议之补充协议》约定，自协议签

订日起，不再由钱塘水务向首创水务代为支付污水处理服务费，而由海宁市住建

局根据特许经营协议向首创水务直接支付污水处理服务费。采购方面，首创水务

采购的主要包括机器设备、电力、净水药剂等。在电力采购方面，首创水务一般

按月交付电费。在机器设备、净水药剂的采购方面，首创水务一般根据实际的送

货入库、交付或安装情况等与供应商进行结算。 

（5）盈利模式 

首创水务根据特许经营协议的约定运营海宁市丁桥污水处理厂第一、二和三

期，提供污水处理服务，收取污水处理服务费，相关污水处理服务费收入扣除提

供污水处理服务的有关成本和费用后构成首创水务的盈利。 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

189 

4、报告期内的销售情况 

（1）主营业务收入及构成 

根据天健审[2021]6976 号《审计报告》，首创水务 2019 年度、2020 年度的

收入构成情况如下： 

单位：万元 

项目 
2020 年度 2019 年度 

金额 占比 金额 占比 

污水业务 7,830.71 100.00% 7,808.34 100.00% 

合计 7,830.71 100.00% 7,808.34 100.00% 

（2）产品销售价格的变动情况 

序号 运营主体 项目名称 
报告期内污水处理费 调价基本 

情况 2019 年 2020 年 

1 首创水务 

海宁市丁桥污水

处理厂（TOT）项

目 

一二期 1.85 元/

吨，三期 2.12 元/

吨 ， 超 供 水 价

0.418 元/吨 

一二期 1.85 元/

吨，三期 2.12

元/吨，超供水

价 0.422 元/吨 

无 

（3）报告期内主要产品的产能、产量及库存情况 

报告期内，首创水务污水处理业务的产能、产量及库存等情况如下： 

单位：吨 

项目 2020 年度 2019 年度 

污水处理能力（每年） 5,490 5,475 

污水实际处理量 4,801 4,801 

污水处理能力利用率 87.45% 87.69% 

注：污水处理能力利用率=污水实际处理量/污水处理能力 

（4）主要客户、销售收入及占比情况 

报告期内，首创水务前五大客户销售收入及占比情况如下： 

单位：万元 

期间 序号 名称 金额 
占主营业务

收入比 

2020 年度 

1 海宁市住建局 7,821.55  99.88% 

2 浙江绿洲环保能源有限公司  5.06  0.06% 

3 海宁市环境卫生管理服务中心 4.10  0.05% 

合计  7,830.71  100.00% 



浙江钱江生物化学股份有限公司                                   独立财务顾问报告 

190 

期间 序号 名称 金额 
占主营业务

收入比 

2019 年度 

1 海宁市住建局 7,772.47  99.54% 

2 海宁市环境卫生管理处  35.88  0.46% 

合计 7,808.34  100.00%  

5、报告期内的采购情况 

（1）主营业务成本及构成 

根据天健审[2021]6976 号《审计报告》，首创水务 2019 年度、2020 年度的

成本构成情况如下： 

单位：万元 

项目 
2020 年度 2019 年度 

金额 占比 金额 占比 

污水处理业务 4,641.95 100.00% 5,010.45 100.00% 